
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.10.2020                                                                                                  № 503-П 

г. Белая Холуница 

Об организации и проведении общественных обсуждений по проекту 

постановления администрации Белохолуницкого муниципального 

района «Об определении границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции» на территории 

Белохолуницкого муниципального района  

В соответствии с федеральными законами от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации и проведении 

общественных обсуждений по проекту постановления администрации 

Белохолуницкого муниципального района «Об определении границ, 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

согласно приложению № 1. 

2. Создать комиссию по рассмотрению результатов общественных 

обсуждений по проекту постановления администрации Белохолуницкого 

муниципального района «Об определении границ, прилегающих 

к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее - 

комиссия) и утвердить еѐ состав согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Положение о комиссии согласно приложению № 3. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить 

на заведующую отделом по экономике администрации Белохолуницкого 

муниципального района Соколову Н.В. 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


2 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

И.о. главы Белохолуницкого 

муниципального  района 

Кировской области                               Г.А. Христолюбова 

 



Приложение №1 
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 20.10.2020 № 503-П 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении общественных обсуждений по проекту 
постановления администрации Белохолуницкого муниципального 

района «Об определении границ, прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции» 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации и проведении общественных 
обсуждений по проекту постановления администрации Белохолуницкого 
муниципального района «Об определении границ прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее – проект 
постановления), на территории Белохолуницкого муниципального района 
(далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами 
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет 
процедуру проведения общественных обсуждений по проекту 
постановления. 

1.2. Под общественными обсуждениями в настоящем Положении 
понимается используемое в целях общественного контроля публичное 
обсуждение проекта постановления в части определения границ 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
установленных пунктом 10 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 
и пунктом 9 статьи 2 Закона Кировской области от 08.12.2015 № 600-ЗО 



2 

«Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест 
розничной продажи алкогольной продукции на территории Кировской 
области». 

1.3. Организатором общественных обсуждений по проекту 
постановления является отдел по экономике администрации 
Белохолуницкого муниципального района. Юридический адрес 613200, 
Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Глазырина, д. 6, каб. 313. Адрес 
электронной почты bh-ekonomika@mail.ru. Номер телефона 8(83364) 4-16-90 
(далее - Организатор). Организатор является ответственным 
за организационное обеспечение проведения общественных обсуждений. 

1.4. Целью общественных обсуждений является регулирование 
на территории Белохолуницкого муниципального района отношений, 
связанных с оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, и отношений, связанных с потреблением (распитием) 
алкогольной продукции, в части определения границ прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции. 

1.5. Реализация данного Порядка направлена на решение задач: 
информирования общественности и органов местного самоуправления 

о фактах и существующих мнениях по обсуждаемой проблеме; 
выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым 

на общественные обсуждения; 
осуществления связи, диалога органов местного самоуправления 

с общественностью; 
подготовки предложений и рекомендаций общественности 

по обсуждаемой проблеме для принятия решений органами местного 
самоуправления. 

2. Форма общественных обсуждений 

2.1. Общественные обсуждения проводятся путем размещения проекта 
постановления на официальном сайте администрации Белохолуницкого 
муниципального района (далее – официальный сайт) в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по электронному адресу: 
http://www.bhregion.ru. 

2.2. Предложения и замечания направляются Организатору в период 
проведения общественных обсуждений посредством: 

письменного обращения в администрацию Белохолуницкого 
муниципального района на имя Организатора общественных обсуждений; 



3 

почтового отправления в адрес Организатора общественных 
обсуждений; 

направления в электронной форме на адрес электронной почты 
Организатора общественных обсуждений в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Порядок проведения общественных обсуждений 

3.1. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто 
с участием в них на добровольной основе физических и юридических лиц, 
а также представителей различных профессиональных и социальных групп, 
в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может 
затронуть проект постановления (далее - Участники). 

3.2. Участники вправе свободно выражать свое мнение и вносить 
предложения и замечания по проекту постановления. 

3.3. Организатор обеспечивает размещение в информационном 
источнике, указанном в подпункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, 
оповещения о начале общественных обсуждений, согласно приложению 
№ 1 к настоящему Положению. 

3.4. Продолжительность общественных обсуждений, составляет 15 
календарных дней со дня размещения проекта постановления 
на официальном сайте. 

3.5. Предложения и замечания по проекту постановления, 
поступившие после срока окончания проведения общественных 
обсуждений, не учитываются. 

4. Определение результатов общественных обсуждений 

4.1. Поступившие замечания и предложения к проекту постановления 
объединяются и группируются в общий список Организатором 
и передаются в течение трех рабочих дней со дня окончания проведения 
общественных слушаний в комиссию по рассмотрению результатов 
общественных обсуждений по проекту постановления администрации 
Белохолуницкого муниципального района «Об определении границ, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 
(далее - комиссия). 

4.2. Поступившие от Организатора замечания и предложения 
включаются в итоговый документ по результатам общественных 
обсуждений проекта постановления. Итоговый документ составляется 
в форме протокола общественных обсуждений согласно приложению № 2 



4 

к настоящему Положению, который подписывается председателем 
и членами комиссии с указанием даты подписания. 

4.3. Предложения и замечания общественных обсуждений носят 
рекомендательный характер. 

4.4. По результатам общественных обсуждений комиссия 
осуществляет подготовку протокола не позднее 5 рабочих дней со дня 
окончания проведения общественных обсуждений. Протокол общественных 
обсуждений не позднее 3 рабочих дней со дня его подписания направляется 
Организатору. 

4.5. По результатам рассмотренных предложений и замечаний 
разработчик муниципального нормативного правового акта принимает 
решение о внесении замечаний в нормативный правовой акт с учетом 
поступивших предложений и замечаний или оставляет нормативный 
правовой акт без изменений. 

4.6. Протокол общественных обсуждений размещается Организатором 
на официальном сайте не позднее 15 рабочих дней после окончания срока 
проведения общественных обсуждений. 

__________ 



Приложение № 1 
 
к Положению 

Оповещение о начале общественных обсуждений 

На общественные обсуждения представляется проект постановления 
администрации Белохолуницкого муниципального района «Об определении 
границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 
(далее – проект постановления). 

Организатор общественных обсуждений - отдел по экономике 
администрации Белохолуницкого муниципального района. Юридический 
адрес: 613200, Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Глазырина, д. 6, 
каб. 313. Адрес электронной почты bh-ekonomika@mail.ru. Номер телефона 
8(83364) 4-16-90. 

С "___" ________ 2020, проект постановления представлен 
на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
по электронному адресу: http://www.bhregion.ru. 

Срок проведения общественных обсуждений – составляет 
15 календарных дней со дня размещения проекта постановления 
на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального 
района. 

При направлении предложений и замечаний к проекту постановления 
указываются сведения об Участнике: 

фамилия, имя, отчество, место жительства (для физических лиц); 
полное наименование организации, фамилия, имя, отчество 

представителя, контактные данные (для юридических лиц, а также 
профессиональных и социальных групп). 

В период проведения общественных обсуждений Участники 
общественных обсуждений имеют право представить свои предложения 
и замечания по обсуждаемому проекту постановления посредством: 

письменного обращения в администрацию Белохолуницкого 
муниципального района на имя Организатора общественных обсуждений; 

почтового отправления в адрес Организатора общественных 
обсуждений; 



2 

направления на адрес электронной почты Организатора общественных 
обсуждений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Предложения и замечания, поступившие в период проведения 
общественных обсуждений, не позднее 5 рабочих дней со дня окончания 
проведения общественного обсуждения, будут рассмотрены комиссией 
по рассмотрению результатов общественных обсуждений и не позднее 
15 рабочих дней после окончания срока проведения общественных 
обсуждений размещены на официальном сайте администрации 
Белохолуницкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по электронному адресу: 
http://www.bhregion.ru. 

 
"___" ________ 20____ г. 

__________ 

http://www.bhregion.ru/


Приложение № 2 
 
к Положению 

Протокол общественных обсуждений №____ от _________ 
по проекту постановления администрации Белохолуницкого 

муниципального района «Об определении границ, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

1. Организатор – отдел по экономике администрации 
Белохолуницкого муниципального района. Юридический адрес: 613200, 
Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Глазырина, д. 6, каб. 313. Адрес 
электронной почты bh-ekonomika@mail.ru. Номер телефона                               
8(83364) 4-16-90. 

2. Период проведения общественных обсуждений с __.__._______ г. 
по __.__._______ г. 

3. Предложения и замечания, поступившие в период проведения 
общественных обсуждений: 
№ 
п/п 

Дата поступления 
предложения/заме

чания 

Сведения 
об 

участнике 
обществен-

ного 
обсуждения 

Содержа-
ние 

предло-
жения 

/замеча-
ния 

Коли-
чество 

голосов 
за/против 

Результат 
рассмотрения 

(рекомендовать 
внести в проект 

постановления/откло
нить) 

Обосно-
вание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1        
2        3        …        

Подписи: 
  Председатель комиссии по 

проведению общественных 
обсуждений 

 
 
______________ /Фамилия И.О./ 

 
Секретарь комиссии 

 
______________ /Фамилия И.О./ 

 
Члены комиссии 

 
______________/Фамилия И.О./ 

 

_________ 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 20.10.2020 № 503-П 

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению результатов общественных обсуждений 

по проекту постановления администрации Белохолуницкого  
муниципального района «Об определении границ, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

ТЕЛИЦИНА               
Татьяна Александровна 
 

- глава Белохолуницкого муниципального       
района, председатель комиссии 

КРЫЛАТЫХ  
Иван Анатольевич 

- заместитель главы администрации Белохолу-
ницкого муниципального района по вопросам 
архитектуры, градостроительства, земельных 
и имущественных отношений, заместитель 
председателя комиссии 
 

ТЕТЕНЬКИНА  
Анастасия Николаевна 
 

- ведущий специалист отдела по экономике      
администрации Белохолуницкого муниципаль-
ного района, секретарь комиссии 
  

ГЛАЗЫРИН 
Владимир Геннадьевич 

- директор общества с ограниченной ответствен-
ностью фирма «Дубровка», депутат Белохолу-
ницкой районной Думы (по согласованию) 
 

ЗАХАРОВ 
Владимир Николаевич 
 

- ведущий специалист отдела архитектуры                  
и градостроительства администрации Белохолу-
ницкого муниципального района 
 

КАРАВАЕВА 
Елена Геннадьевна 
 

- заведующая правовым отделом администрации 
Белохолуницкого муниципального района 
 
 



2 

СОКОЛОВА                
Наталья Владимировна 
 

- заведующая отделом по экономике администра-
ции Белохолуницкого муниципального района 
 

СЫРЧИН 
Леонид Иванович 

- председатель Белохолуницкого райпо, предсе-
датель Совета хозяйственных руководителей 
Белохолуницкого района (по согласованию) 
 

ШАБАЛИНА  
Елена Викторовна 

- заведующая отделом по управлению муници-
пальной собственностью и земельными ресур-
сами администрации Белохолуницкого муници-
пального района. 

 

_________ 



Приложение № 3 
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 20.10.2020 № 503-П 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по рассмотрению результатов общественных обсуждений 

по проекту постановления администрации Белохолуницкого 
муниципального района «Об определении границ, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

1. Комиссия по рассмотрению результатов общественных обсуждений 
по проекту постановления администрации Белохолуницкого 
муниципального района «Об определении границ, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее - 
комиссия) является коллегиальным совещательным органом, 
рассматривающим поступившие замечания и предложения к проекту 
постановления администрации Белохолуницкого муниципального района 
«Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции». 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации 
и проведении общественных обсуждений по проекту постановления 
администрации Белохолуницкого муниципального района «Об определении 
границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», 
а также настоящим Положением. 

3. Действие настоящего Положения распространяется 
на общественные обсуждения по проекту постановления администрации 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


2 

 

Белохолуницкого муниципального района «Об определении границ, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 
(далее - проект постановления) в части определения результатов, 
поступивших от Участников общественных обсуждений, замечаний 
и предложений. 

4. Основными задачами комиссии являются: 
рассмотрение поступивших замечаний и предложений по проекту 

постановления; 
подготовка и направление протокола общественных обсуждений 

в отдел по экономике администрации Белохолуницкого муниципального 
района (далее - Организатор). 

5. Комиссия, для выполнения возложенных на нее задач в пределах 
своей компетенции имеет право: 

получать от Организатора информацию об общественных 
обсуждениях по проекту постановления; 

приглашать на заседания комиссии представителя Организатора; 
всесторонне рассматривать поступившие предложения и замечания; 
рекомендовать внести (отклонить) предложения и замечания в проект 

постановления. 
6. Заседание комиссии проводится после окончания срока проведения 

общественных обсуждений в соответствии с Положением об организации 
и проведении общественных обсуждений по проекту постановления 
администрации Белохолуницкого муниципального района «Об определении 
границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции». 

7. Заседание комиссии является правомочным при участии в нем 
не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

8. Комиссия образуется в следующем составе: председатель, 
заместитель председателя, секретарь и иные члены комиссии. 

9. Комиссия принимает решение рекомендовать внести (отклонить) 
предложения и замечания к проекту постановления путем открытого 
голосования. В случае равенства голосов голос председателя комиссии 
является решающим. 

10. Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право 
в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу общественных обсуждений. 



3 

 

11. Не позднее 5 рабочих дней со дня окончания проведения 
общественных обсуждений комиссией оформляется протокол 
общественных обсуждений, который подписывается председателем 
комиссии, секретарем и членами комиссии. 

12. Протокол общественных обсуждений не позднее 3 рабочих дней 
со дня его подписания направляется Организатору общественных 
обсуждений. 

Документы от имени комиссии подписывает председатель комиссии, 
в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

13. Комиссию возглавляет председатель. 
14. Председатель комиссии: 
определяет время и место проведения заседаний комиссии; 
осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 
председательствует на заседаниях комиссии; 
распределяет обязанности между членами комиссии; 
организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией; 
подписывает документы, в том числе протоколы заседаний комиссии; 
имеет право решающего голоса на заседаниях комиссии. 
15. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности 

председателя комиссии в случае его отсутствия. 
16. Секретарь комиссии: 
готовит повестку дня заседания комиссии; 
докладывает информацию по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
готовит протокол общественных обсуждений и направляет 

Организатору. 
17. Члены комиссии: 
вносят предложения в повестку дня заседания комиссии; 
знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

комиссии; 
выполняют решения комиссии и её председателя; 
подписывают протоколы заседаний комиссии. 
18. Принятые комиссией решения носят рекомендательный характер. 

_________ 


	503-П от 20102020
	Приложение № 1 Положение
	Приложение № 1 к Положению
	Приложение № 2 к Положению
	Приложение № 2 Состав
	Приложение № 3 Положение о комиссии

